
COMUNE DI MALNATE
Provincia di Varese

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

  SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 148 del 02/03/2026

Oggetto: 
APPROVAZIONE DI AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI ENTE/I DEL TERZO 
SETTORE INTERESSATO/I ALLA CO-PROGETTAZIONE, AI SENSI DELL' ART. 55 DEL D. 
LGS. 117/2017 S.M.I., PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO DI ACCOGLIENZA ED 
INTEGRAZIONE (PROGETTO SAI PROG-549-PR-4), TRIENNIO DI PROSECUZIONE 2026-
2028, FINANZIATO DAL MINISTERO DELL' INTERNO A VALERE SUL FONDO NAZIONALE 
PER LE POLITICHE ED I SERVIZI DELL' ASILO. 

IL RESPONSABILE DELL' AREA

VISTI:                                                                                                                                                    
• gli articoli 107, comma 3, lett. d, e 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• l’art.  21  del  Regolamento  di  organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 

deliberazione della Giunta Comunale 19.11.2012, n. 102, aggiornato con deliberazione della 
Giunta Comunale 29.04.2013, n. 45 e, da ultimo, con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 52 del 30.04.2015;

Determ. n. 148 del 02/03/2026 pag. 1/7



• il  Decreto  Sindacale  n.  46  del  30.12.2025,  di  conferimento  dell’  incarico  di  Elevata 

Qualificazione per l’Area Servizi alla Persona per l’anno 2026, ai sensi dell’art. 50 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 16 e seguenti del CCNL 16 novembre 2022;

RICHIAMATE: 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 27.03.2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO), successivamente modificato con le deliberazioni della Giunta Comunale n. 95 del 
03.07.2025 e n. 130 del 27.10.2025;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 18.12.2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2026/2028;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 18.12.2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio Finanziario di Previsione degli esercizi 
2026/2028;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 18.12.2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli anni 
2026/2028;

ATTESO che:
• il Comune di Malnate è ente locale titolare del “Progetto SAI” (Sistema di Accoglienza e 

Integrazione) ex SPRAR/SIPROIMI, insieme ai Comuni di Samarate e Venegono Inferiore 
quali enti locali partner, da diversi anni;  

• il Progetto suindicato offre accoglienza, tutela e percorsi di integrazione socio-lavorativa per 

richiedenti asilo, titolari di protezione internazionale ed altri soggetti vulnerabili;
• è finanziato dal Ministero dell’ Interno a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche ed i 

Servizi dell’ Asilo;

DATO ATTO che: 
• con  determinazione  n.  236  del  15.05.2023  è  stata  aggiudicata  a  INTRECCI  Società 

Cooperativa  Sociale,  con sede in  Rho,  Via Madonna n.  63,  C.F./P.IVA 03988900969,  l’ 
esecuzione del servizio di gestione delle attività e dei servizi di accoglienza integrata nell’ 
ambito del Progetto “Solidarietà e Diritto”, con codice ministeriale PROG-549-PR-3, per il 
triennio 2023-2025 con decorrenza dal 16.05.2023 al 31.12.2025;

• i suindicati Comuni hanno approvato la presentazione della domanda di prosecuzione del 

Progetto SAI in corso, in scadenza il 31.12.2025, per il triennio 2026-2028 con Delibere di 
Giunta Comunale:

 il Comune di Malnate con D.G.C. n. 98 del 10.07.2025;➢
 il Comune di Samarate con D.G.C. n. 89 del 07.07.2025;➢
 il Comune di Venegono Inferiore con D.G.C. n. 60 del 09.07.2025;➢

• il Comune di Malnate, in quanto ente titolare del Progetto, ha presentato in data 21.07.2025, 

la domanda di prosecuzione del Progetto SAI categoria ordinari per il triennio 2026-2028 
sul Portale FNAsilo per n. 30 posti;

• la domanda di prosecuzione è stata accolta e finanziata con D.M. 53671 del 03.12.2025 ed il

Determ. n. 148 del 02/03/2026 pag. 2/7



Progetto è stato autorizzato alla prosecuzione dal 01.01.2026 al 31.12.2028, con ammissione 
al finanziamento sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’ asilo per 30 posti per 
un importo pari ad € 481.201,69 per ciascuna annualità;

RITENUTO necessario garantire la continuità dei servizi di accoglienza per i beneficiari singoli o 
nuclei  familiari  presi  in  carico,  con  determinazione  n.  968  del  24.12.2025,  è  stata  affidata  la 
gestione delle attività e dei servizi di accoglienza integrata nell’ ambito del Progetto ”Solidarietà e 
Diritto” a INTRECCI Società Cooperativa Sociale, con sede in Rho, Via Madonna n. 63, C.F./P.IVA 
03988900969, Ente attuatore del Progetto per il periodo 01.01.2026 – 31.03.2026, nelle more delle 
procedure per l’ aggiudicazione dei servizi in oggetto per il triennio 2026-2028, impegnando una 
quota pari a 3/12 dell’ importo finanziato dal Ministero per la gestione del Progetto per l’ anno 
2026;

PREMESSO che è  necessario,  individuare  un  soggetto  del  terzo  settore,  in  forma  singola  o 
associata (di seguito ETS),  interessato al  convenzionamento per lo svolgimento delle attività di 
accoglienza sopradescritte per il periodo 01.04.2026-31.12.2028, triennio di prosecuzione finanziato 
con D.M. 53671 del 03.12.2025;

RICHIAMATI:

▪ l’Art. 118 comma 4 della Costituzione;

▪ la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 rubricata  “Nuove norme in materia di procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

▪ l’art. 3 comma 5 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 s.m.i.;

▪ l’art. 119 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 s.m.i.;

▪ la Legge n. 328 del 8 novembre 2000 s.m.i. rubricata  “Legge quadro per la realizzazione  

del sistema integrato di interventi e servizi sociali” ;

▪ il  DPCM  30  marzo  2001  rubricato “Atto  di  indirizzo  e  coordinamento  sui  sistemi  di  

affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell'art. 5 della legge 8 novembre 2000, n.  
328” ;

▪ Decreto  Legislativo  n.  117  del  3  luglio  2017 e  s.m.i.  (Codice  del  Terzo  Settore)  ed  in 

particolare l’art. 55 che disciplina il coinvolgimento degli enti del terzo settore;

▪ il Decreto Ministeriale n. 72 del 31 marzo 2021 rubricato  “Linee guida sul rapporto tra  

Pubbliche  Amministrazioni  ed  Enti  del  Terzo  Settore  negli  artt.  55-57  del  D.  Lgs.  n.  
117/2017 (Codice del Terzo Settore)”;

▪ l’ art.  6 e gli artt.  94, 95, 96, 97 e 98 del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 

(Codice dei Contratti Pubblici);

▪ Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, attuazione dell’ articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

Determ. n. 148 del 02/03/2026 pag. 3/7



▪ Il Documento unico di programmazione 2026-2028, approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n.49 del 29.09.2025;

▪ la Legge n. 189/2002 rubricata “Modifica alla normativa in materia di immigrazione e di  

asilo” che  ha  istituzionalizzato  le  forme  di  accoglienza  organizzata,  prevedendo  la 
costituzione del Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR);

▪ la Legge n. 132/2018 rubricata “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge  

4 ottobre 2018, n. 113, recante disposizioni urgenti in materia di protezione internazionale e  
immigrazione,  sicurezza  pubblica,  nonchè  misure  per  la  funzionalità  del  Ministero  
dell'interno  e  l'organizzazione  e  il  funzionamento  dell'Agenzia  nazionale  per  
l'amministrazione  e  la  destinazione  dei  beni  sequestrati  e  confiscati  alla  criminalità  
organizzata” che ha rinominato lo SPRAR in SIPROIMI - Sistema di protezione per titolari 
di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati;

▪ il Decreto del Ministero dell’Interno del 18/11/2019 rubricato  “Modalità di accesso degli  

Enti locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le Politiche ed i Servizi dell'Asilo e di  
funzionamento del Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i  
minori  stranieri  non accompagnati  (SIPROIMI)”  e s.m.i.  e  le  Linee Guida allegate  che 
devono considerarsi integralmente richiamate;

▪ la Legge 173/2020, modificata dalla L 50/2023 e s.m.i., rubricata  “Conversione in legge,  

con modificazioni, del decreto-legge 21 ottobre 2020,  n.  130,  recante   disposizioni urgenti  
in   materia   di immigrazione, protezione internazionale  e  complementare, modifiche agli  
articoli 131-bis, 391-bis, 391-ter  e  588  del  codice  penale, nonché misure in  materia  di  
divieto  di  accesso  agli  esercizi pubblici  ed  ai  locali  di  pubblico trattenimento,  di  
contrasto all'utilizzo distorto del web e di disciplina del  Garante nazionale dei  diritti  delle  
persone  private   della   libertà   personale”  che ha rinominato il SIPROIMI in  SAI – 
Sistema di Accoglienza e Integrazione;

▪ Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 Regolamento recante “Codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del Decreto Legislativo  
30 marzo 2001, n. 165” s.m.i.;

▪ Il  Codice  di  Comportamento  del  personale  del  Comune  di  Malnate,  approvato  con 

deliberazione di Giunta Comunale n.146 del 13.12.2013  s.m.i.;

▪ la Legge 136/2010 e s.m.i., recante “Piano straordinario contro le mafie nonché delega al 

governo in materia antimafia”, normativa che introduce l’ obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi ai contratti pubblici, e le Linee Guida ANAC in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari;

▪ manuale unico di rendicontazione 2025 s.m.i.;

▪ manuale operativo per l’ attivazione e la gestione di servizi di accoglienza integrata in favore 

di richiedenti e titolari di protezione internazionale 2021, s.m.i.;

Determ. n. 148 del 02/03/2026 pag. 4/7



RITENUTO, pertanto, di:
• avviare  una  procedura  finalizzata  all’individuazione  di  un  ETS,  con  cui  stipulare  una 

convenzione ai sensi dell’art.  56 del D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore), per lo 
svolgimento del predetto servizio mediante avviso pubblico da pubblicarsi sul sito dell’ Ente 
sia nella sezione novità che nella sezione siti tematici all’ Albo Pretorio;

• procedere  con  l’ approvazione  dell’  avviso  ad  evidenza  pubblica  per  la  raccolta  di 

manifestazioni  di  interesse  per l’avvio  di  un  percorso  di  co-progettazione,  ai  sensi 
dell’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore), per individuare un Ente 
del  Terzo  Settore  con  cui  realizzare  il  Progetto  SAI  PROG-549-PR-4,  categoria 
ordinari per 30 posti per il triennio di prosecuzione 2026-2028, accolto e finanziato con 
DM 53671 del 03.12.2025 dal Ministero dell’ Interno Dipartimento per le Libertà civili 
e Immigrazione, nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità 
di trattamento, allegato al presente atto;

• procedere  con  l’ approvazione  degli  allegati,  da  ritenersi  parti  integranti  e  sostanziali, 

indicati di seguito:
✔ Allegato A_Istanza di partecipazione;

✔ Allegato B_Dichiarazione sostitutiva;

✔ Allegato C_Proposta progettuale;

✔ Allegato C.1_Personale impiegato;

✔ Allegato C.2_Strutture di accoglienza;

✔ Allegato D_PFP 2026-2028 per 30 posti;

DATO ATTO che:
• con la presente determinazione non si assume nessun impegno di spesa per la gestione del 

Progetto di cui trattasi e che si provvederà con successivo atto all’ assunzione dell’ impegno 
di spesa, dopo aver individuato l’ ETS con cui stipulare la convenzione;

• ai sensi delle linee guida Anac 4/2011, per i contratti aventi ad oggetto la co-progettazione, il 

CIG può essere richiesto in una fase successiva, ma comunque prima della sottoscrizione 
della convenzione;

• la  co-progettazione  prevede  l’ erogazione  di  un  contributo  finalizzato  alla  gestione  del 

Progetto suindicato, ai sensi dell’ art.  12 della L. 241/1990, e che  tale contributo non è 
soggetto ad IVA non avendo natura sinallagmatica;

• con  il  presente  provvedimento  si  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse, che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI APPROVARE, inoltre, per le motivazioni esplicitate in premessa:
• l’ avviso ad evidenza pubblica per la raccolta di manifestazioni di interesse per l’avvio 

di un percorso di co-progettazione, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017 (Codice 

Determ. n. 148 del 02/03/2026 pag. 5/7



del  Terzo  Settore),  per individuare  un  Ente  del  Terzo  Settore  con  cui  realizzare  il 
Progetto  SAI  PROG-549-PR-4,  categoria  ordinari  per  30  posti  per  il  triennio  di 
prosecuzione  2026-2028,  accolto  e  finanziato  con  DM  53671  del  03.12.2025  dal 
Ministero dell’ Interno Dipartimento per le Libertà civili e Immigrazione, ed i relativi 
allegati  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  imparzialità,  partecipazione  e  parità  di 
trattamento, allegato al presente atto;

• gli allegati, da ritenersi parte integrante e sostanziale, indicati di seguito:

✔ Allegato A_Istanza di partecipazione;

✔ Allegato B_Dichiarazione sostitutiva;

✔ Allegato C_Proposta progettuale

✔ Allegato C.1_Personale impiegato;

✔ Allegato C.2_Strutture di accoglienza;

✔ Allegato D_PFP 2026-2028 per 30 posti;

DI INDIRE la  procedura  per  l’individuazione  dell’ ETS con  cui  stipulare  la  convenzione  nel 
rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, 
da aggiudicare secondo i punteggi di cui all’ avviso;

DI STABILIRE che si procederà all’individuazione dell’ ETS, in forma singola o associata, con cui 
stipulare la convenzione anche in presenza di una sola offerta valida, purché conveniente o idonea 
in relazione all’oggetto del servizio;

DI DARE ATTO che:
• con la presente determinazione non si assume nessun impegno di spesa per la gestione del 

Progetto di cui trattasi e che si provvederà con successivo atto all’ assunzione dell’ impegno 
di spesa, dopo aver individuato l’ ETS con cui stipulare la convenzione;

• ai sensi delle linee guida Anac 4/2011, per i contratti aventi ad oggetto la co-progettazione, il 

CIG può essere richiesto in una fase successiva, ma comunque prima della sottoscrizione 
della convenzione;

• la  co-progettazione  prevede  l’ erogazione  di  un  contributo  finalizzato  alla  gestione  del 

Progetto suindicato, ai sensi dell’ art.  12 della L. 241/1990, e che  tale contributo non è 
soggetto ad IVA non avendo natura sinallagmatica;

• con  il  presente  provvedimento  si  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000;
• il responsabile del presente procedimento è il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;

• l’avviso pubblico ed i relativi allegati verranno pubblicati sul sito dell’ Ente sia nella sezione 

novità che nella sezione siti tematici all’ Albo Pretorio;
• la presente determinazione verrà pubblicata ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

• l’ istanza di partecipazione, munita della necessaria documentazione dovrà pervenire, a 

pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12.00 del 16 marzo 2026 all’indirizzo di Posta 
Elettronica Certificata (P.E.C.) del Comune di Malnate: comune.malnate@legalmail.it.

Determ. n. 148 del 02/03/2026 pag. 6/7

mailto:comune.malnate@legalmail.it


Avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o  
entro 120 gg. al Presidente della Repubblica. E' ammesso il ricorso al TAR di competenza entro  
30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

Sottoscritta dal Responsabile d'Area
(CALCAGNO ENZA)

con firma digitale

Determ. n. 148 del 02/03/2026 pag. 7/7


